
Об утверждении натуральных норм обеспечения служебными животными 
Национальной гвардии Республики Казахстан

Приказ и.о. Министра внутренних дел Республики Казахстан от 15 апреля 2025 года № 
296
      В соответствии со  Бюджетного кодекса Республики Казахстан, статьей 70
ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  обеспечения Национальной гвардии натуральные нормы
Республики Казахстан служебными животными.
      2. Главному командованию Национальной гвардии Республики Казахстан в 
установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) направление приказа на казахском и русском языках в республиканское 
государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт 
законодательства и правовой информации Республики Казахстан" Министерства 
юстиции Республики Казахстан для официального опубликования и включения в 
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства внутренних 
дел Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
заместителя министра внутренних дел Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие со дня его подписания.
      Исполняющий обязанности
Министра полковник полиции Б. Аленов

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство финансов
Республики Казахстан
____________________
" " _________ 2025 год

 

Утверждены приказом
Министра внутренних дел

Республики Казахстан
от 15 апреля 2025 года № 296

Глава 1. Обеспечение служебными собаками подразделений Национальной гвардии 
Республики Казахстан

Наимен
ование 
объекто
в 

Категории собак



№ п/п
охраны 
(части, 
подразд
еления)
и  и х  
характе
ристика

Единиц
а 
измере
ния

Розыск
ные

Патрул
ьно-роз
ыскные

Караул
ьные

Наркор
озыскн
ые

П о  
поиску 
взрывч
атых 
вещест
в

Штурм
овые

Племен
ные

Щенки
Ремонт
ные

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Параграф 1. Воинские части (подразделения) по охране важных государственных объектов

1.

Постоя
нный 
объект 
с 
круглос
уточно
й 
охрано
й

единиц
а 2 3 - - 2 - - - -

2.

Контро
льно-пр
опускн
о й  
пункт 
п о  
пропус
к у  
транспо
р т а  
постоян
ного 
объекта
с 
круглос
уточно
й 
охрано
й

единиц
а - 3 - - 2 - - - -

Параграф 2. Воинские части (подразделения) по охране учреждений уголовно-исполнительной системы

3.

Постоя
нный 
произв
одствен
н ы й  
объект, 
с 
круглос
уточно
й 
охрано
й

единиц
а

2 4 7 1 - - - - -



4.

Отдель
н ы й  
постоян
н ы й  
произв
одствен
н ы й  
объект, 
постоян
н ы й  
строите
льный 
и 
времен
н ы й  
объект 
с 
односм
енной 
работой

единиц
а

- 3 6 - - - - - -

5.

Контро
льно-пр
опускн
о й  
пункт 
п о  
пропус
к у  
транспо
р т а  
постоян
ного 
объекта
с 
круглос
уточно
й 
охрано
й

единиц
а - 3 - 1 - - - - -

Учрежд
ение 
уголовн
о-испол
нитель
н о й  
систем
ы ,  
осущес
твляющ
е е  
контро
л ь  и  
надзор 
з а  



6.
поведе
нием 
осужде
нных, 
пригов
оренны
х  к  
пожизн
енному 
лишени
ю 
свобод
ы  и  
смертн
о й  
казни 
н а  1  
корпус

единиц
а 1 2 - - - - - - -

7.

Группа 
преслед
ования 
подразд
еления, 
осущес
твляющ
е г о  
круглос
уточну
ю 
охрану 
объекта

единиц
а - 1 - - - - - - -

Параграф 3. Воинские части (подразделения) по конвоированию

8.

Обменн
ы й  
пункт 
п р и  
назначе
н и и  
встречн
ы х  
карауло
в  в  
месяц:

1) до 10 единиц
а

- 1 - - - - - - -

2) до 15 единиц
а

1 1 - - - - - - -

3) до 20
единиц
а

1 2 - - - - - - -

4) до 25 единиц
а

1 3 - - - - - - -



5 )  
более 
25

единиц
а 1 4 - - - - - - -

9.

Подраз
деление
, 
осущес
твляющ
е е  
конвои
рование
осужде
нных и 
лиц, 
заключ
енных 
п о д  
стражу 
н а  
судебн
ы е  
заседан
и я ,  
учрежд
ения 
уголовн
о-испол
нитель
н о й  
систем
ы

единиц
а

1 1 - 1 - - - - -

Параграф 4. Специальные моторизованные воинские части (подразделения) и воинские части (подразделения) 
оперативного назначения

10.

Батальо
н 
операти
вного 
назначе
ния

единиц
а

1 4 - - - - - - -

11.

Войско
в о й  
операти
вный 
резерв 
части (
подразд
еления)
операти
вного 
назначе
ния

единиц
а

- - - 1 1 - - - -



Параграф 5. Воинские части (подразделения) специального назначения

12.

Воинск
ая часть
(отряд) 
специа
льного 
назначе
ния

единиц
а

1 - - - 1 4 - - -

13.

Группа 
специа
льного 
назначе
ния

единиц
а 1 - - - 1 1 - - -

Параграф 6. Кинологический центр, питомник по разведению и выращиванию собак служебных пород

14.

Учебны
й взвод 
(группа
)  п о  
подгото
в к е  
специа
листов 
киноло
гическо
й 
службы

единиц
а

1 - - - - -
-
-

-
н а  1  
курсант
а

15.

Питомн
ик по 
разведе
нию и 
выращи
ванию 
собак 
служеб
н ы х  
пород (
подразд
еление, 
имеющ
е е  
племен
н о е  
поголов
ье), из 
расчета
:

1) на 
пять 
племен
н ы х  
собак

единиц
а - - - - - -

-
-

15 10



2) на 
десять 
племен
н ы х  
собак

единиц
а

- - - - - -
-
-

30 20

3) на 
пятнад
цать 
племен
н ы х  
собак

единиц
а

- - - - - -
-
-

40 30

4) на 
двадцат
ь пять 
племен
н ы х  
собак

единиц
а

- - - - - -
-
-

60 50

      Примечание:
      1. За специалистом-кинологом закрепляется одна служебная собака, исключение 
составляют:
      1) караульные собаки - закрепляются до трех за одним специалистом-кинологом;
      2) племенные собаки и щенки на питомнике по разведению и выращиванию собак 
служебных пород (в подразделениях, имеющих штатную численность племенных 
собак) закрепляются за специалистами-кинологами, с расчетом обеспечения 
равномерной служебной нагрузки.
      2. На курсы подготовки (переподготовки) в учебные центры специалисты-кинологи,
направляются с закрепленными служебными собаками. За курсантами при 
необходимости закрепляются собаки учебного центра.
      3. Предельным возрастом служебной собаки является 8 лет 3 месяца, после чего 
дальнейшая пригодность ее к работе определяется специальной комиссией. По 
достижению предельного возраста служебная собака переводится в другую категорию 
по использованию в служебных целях или в непригодную для дальнейшего 
использования в служебных целях, вследствие потери работоспособности по истечении
установленных сроков службы, состоянию здоровья, порокам и недостаткам, после 
чего проводится списание.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


